

GHE-PB 11-02-2020 P0000001554 - DGP

Il Presidente e Amministratore Delegato

ATTO DI ACQUISTO n. 2/2020

Il Gestore dei Mercati Energetici S.p.A. (nel seguito: GME), in persona dell'Amministratore Delegato, Prof. Pietro Maria Putti,

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti

pubblici" (nel seguito, D. Lgs. n. 50/2016);

VISTI l'art. 114 e seguenti del citato D. Lgs. n. 50/2016, i quali contengono le

norme e l'ambito soggettivo applicabili agli appalti nei settori speciali;

VISTO l'art. 60 del citato D. Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina i termini e le

modalità di indizione delle procedure aperte:

DATO ATTO che il GME, nell'ambito della propria attività istituzionale, organizza e

gestisce, tra l'altro, i Mercati Elettrici, i Mercati del Gas ed i Mercati dell'Ambiente (nel seguito: Mercati), secondo criteri di neutralità,

trasparenza, obiettività, nonché di concorrenza;

RILEVATA la necessità, per il GME, di continuare a disporre – per un periodo di 36

(trentasei) mesi – di un servizio di tesoreria finalizzato a garantire la gestione corrente dei mercati energetici ed ambientali, la gestione aziendale extra-mercato, nonché i rapporti con borse terze e controparti

estere:

DATO ATTO che il GME, al fine di soddisfare la predetta necessità, ha già provveduto ad

indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs.

n. 50/2016 attraverso la pubblicazione di un Avviso di selezione e che,

nell'ambito della predetta procedura, non è pervenuta alcuna offerta;

CONSIDERATA dunque, la perdurante necessità di approvvigionare il servizio di tesoreria

per il GME;

DATO ATTO che i significativi ulteriori mutamenti del quadro economico riguardante

l'andamento dei tassi di remunerazione della liquidità interbancaria e

presso la Banca Centrale Europea, hanno reso necessario intervenire sui



parametri di remunerazione del servizio, prevedendo, fra l'altro, il pagamento degli eventuali interessi negativi;

DATO ATTO che alla luce dei predetti nuovi parametri di remunerazione del servizio, il valore dell'appalto può essere stimato approssimativamente in 3.951.333,00 di cui € 300.000,00 quale base d'asta oggetto di ribasso;

DATO ATTO quindi, che trattasi di servizio di importo superiore all'importo di cui all'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, per l'affidamento trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato e dettagliatamente indicate nel Capitolato Tecnico, il fornitore potrà essere individuato con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO pertanto, che il servizio potrà essere aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, da una verifica effettuata dalla Direzione richiedente è emerso che il servizio non è inserito nell'elenco delle iniziative programmate da Consip oggetto di benchmark e che, pertanto, per tale servizio non vi sono parametri di qualità e prezzo da rispettare per gli acquisti autonomi delle Stazioni Appaltanti;

RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare un'apposita procedura aperta per l'affidamento del servizio;

DISPONE

- di indire, per le motivazioni sopra espresse, una procedura aperta ai sensi degli artt. 60
 e, 114 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di tesoreria per il
 Gestore dei Mercati Energetici S.p.A. per la durata di 36 mesi;
- 2. che sia previsto, per la presentazione delle offerte, un termine non inferiore a 35 giorni;
- che il servizio venga affidato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche



- standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato e dettagliatamente indicate nel Capitolato Tecnico;
- che l'importo posto a base d'asta sia pari ad € 300.000,00, IVA esclusa, il quale trova copertura economica nei mezzi propri del GME;
- che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale del GME, nella pagina <u>http://www.mercatoelettrico.org/lt/Tools/bandi.aspx</u>, ai sensi dell'art. 37, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, contestualmente alla pubblicazione sul sito della documentazione di gara.

Roma, lì 11 febbraio 2020

Prof. Pietro Maria Putti